
PREFEITURPREFEITURPREFEITURPREFEITURAAAA MUNICIP MUNICIP MUNICIP MUNICIPAAAAL DO NL DO NL DO NL DO NAAAATTTTAAAALLLL 
    SECRETSECRETSECRETSECRETAAAARIRIRIRIAAAA MUNICIP MUNICIP MUNICIP MUNICIPAAAAL DE L DE L DE L DE GESTÃO DEGESTÃO DEGESTÃO DEGESTÃO DE    

    PESSOAS, LOGíSTICA E MODERNIZAÇÃO     PESSOAS, LOGíSTICA E MODERNIZAÇÃO     PESSOAS, LOGíSTICA E MODERNIZAÇÃO     PESSOAS, LOGíSTICA E MODERNIZAÇÃO     
                ORGANIZACIONAL                ORGANIZACIONAL                ORGANIZACIONAL                ORGANIZACIONAL 

 
 
 

 

    
BOLETIM OFICIBOLETIM OFICIBOLETIM OFICIBOLETIM OFICIAAAAL DO MUNICÍPIOL DO MUNICÍPIOL DO MUNICÍPIOL DO MUNICÍPIO    
        Natal, Natal, Natal, Natal, 30303030 DE  DE  DE  DE AGOSTOAGOSTOAGOSTOAGOSTO DE 20 DE 20 DE 20 DE 2010101010....    

N° N° N° N° 303030307777    



    
SUMARIO 
 
 
 
 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL......................................03 a 12 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO..............................................................................................................................................13  
AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO DO NATAL.............................................................14 
INFORMATIVO.....................................................................................................................................................................................14 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EXPEDIENTE 
   
Quinzenal editado sob responsabilidade do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas, de acordo com lei N° 2.275 de 
14/07/75. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PREFEITA: Micarla Araújo de Sousa Weber 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGISTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL: Roberto Lima de Souza. 
SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS: Iêda Isabella de Lira Souza 
DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS: Rooselvet Bezerra da Silva Filho 
RESPONSAVEL PELO BOLETIM: Solange Teixeira Avelino – mat. - 621-1-SEGELM 
 
 

    
    

Natal, 30 de agosto de 2010Natal, 30 de agosto de 2010Natal, 30 de agosto de 2010Natal, 30 de agosto de 2010PaginaPaginaPaginaPagina 02 02 02 02    BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N° 307307307307    



SECRETARIA SECRETARIA SECRETARIA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONALMUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONALMUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONALMUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL    
    

PORTARIASPORTARIASPORTARIASPORTARIAS    
    

PORTARIA Nº. 1133/2010-GS/SEGELM, de 28 de julho de 2010. 
 

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, NO EXERCICIO DO CARGO DE SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que 
consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município do Natal, em conformidade com o Decreto nº. 8.998, publicado no 
Diário Oficial do Município no dia 08 de janeiro de 2010, e ofício nº 205/2010-SEMDES, 

RESOLVE: 
Art. 1º - Interromper, por necessidade do serviço, as férias regulamentares dos servidores abaixo 

mencionados, da Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES, referente ao exercício 2009/2010, a 
partir de 02 de agosto de 2010:  

MATRÍCULA NOME  CARGO  
13.812-6 HELDER PAULINO DANTAS Guarda Municipal 
46.205-5 MICHEL ARAÚJO DANTAS Guarda Municipal 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Iêda Isabella de Lira Souza 

SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, NO EXERCICIO DO CARGO DE SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, 
LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL 

 
PORTARIA Nº. 1339/2010-GS/SEGELM, de 19 de agosto de 2010. 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL, no uso de 

suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município do Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 8.998, publicado no Diário Oficial do Município no dia 08 de janeiro de 2010, e processo nº 
00000.042738/2010-36, 

RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor FRANCISCO DE ASSIS AVELINO, matrícula nº. 08.950-8, do 

Grupo de Nível Médio - GNM, Padrão A, Nível IV, lotado na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas, Logística e Modernização 
Organizacional - SEGELM, referente ao período aquisitivo 2007/2008. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Roberto Lima de Souza 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL 
 

PORTARIA Nº. 1338/2010-GS/SEGELM, de 19 de agosto de 2010. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município do Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 8.998, publicado no Diário Oficial do Município no dia 08 de janeiro de 2010, e processo nº 
00000.040286/2010-58, 

RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor PAULO JORGE DUMARESQ MADUREIRA, matrícula nº. 

08.373-9, ocupante do cargo de Jornalista, do Grupo de Nível Superior - GNS, Padrão A, Nível IV, lotado na Secretaria Municipal 
de Comunicação Social - SECOM, referente ao período aquisitivo 2008/2009.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Roberto Lima de Souza 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL 

Pagina 03Pagina 03Pagina 03Pagina 03Natal, 30 de agosto de 2010.Natal, 30 de agosto de 2010.Natal, 30 de agosto de 2010.Natal, 30 de agosto de 2010.    BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N° 307307307307    



PORTARIA Nº. 1340/2010-GS/SEGELM, de 19 de agosto de 2010. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município do Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 8.998, publicado no Diário Oficial do Município no dia 08 de janeiro de 2010, e processo nº 
00000.034961/2010-18, 

RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor HERONIDES BENTO SOBRINHO, matrícula nº. 08.634-7, do 

Grupo de Nível Médio - GNM, Padrão A, Nível III, lotado na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas, Logística e Modernização 
Organizacional - SEGELM, referente ao período aquisitivo 2009/2010. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Roberto Lima de Souza 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL 
    

PORTARIA Nº. 1342/2010-GS/SEGELM, de 19 de agosto de 2010. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município do Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 8.998, publicado no Diário Oficial do Município no dia 08 de janeiro de 2010, e processo nº 
00000.035959/2010-58, 

RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor NOE CAMARA, matrícula nº. 04.051-7, ocupante do cargo 

de Vigia, do Grupo de Apoio e Serviços Gerais - GASG, Padrão A, Nível VII, lotado na Secretaria Municipal de Relações 
Interinstitucionais e Governança Solidária - SERIG, referente ao período aquisitivo 2008/2009.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Roberto Lima de Souza 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL 
 

PORTARIA Nº. 1341/2010-GS/SEGELM, de 19 de agosto de 2010. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município do Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 8.998, publicado no Diário Oficial do Município no dia 08 de janeiro de 2010,  

RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores da Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social 

- SEMTAS, conforme quadro abaixo:  
N° DO PROCESSO NOME MATRÍCULA EXERCÍCIO 

041346/2010-50 ELIONE SILVA NASCIMENTO 49.085-7 2009/2010 

041298/2010-08 JOÃO FRANCISCO DE LIMA 06.528-5 2009/2010 

037474/2010-07 NAI JACI DE FREITAS 09.041-7 2009/2010 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Roberto Lima de Souza 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL 

 
PORTARIA Nº. 1343/2010-GS/SEGELM, de 19 de agosto de 2010. 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL, no uso de 

suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município do Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 8.998, publicado no Diário Oficial do Município no dia 08 de janeiro de 2010, 

RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo 

- SEMURB, conforme quadro abaixo: 

Natal, 30 Natal, 30 Natal, 30 Natal, 30 de agosto de 2010de agosto de 2010de agosto de 2010de agosto de 2010    Pagina 04Pagina 04Pagina 04Pagina 04    BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N° 307307307307    



 
Nº. Processo  Nome  Matrícula  Exercício  

041731/2010-05 GIOVANNI DE PAULA COSTA E SOUZA 45.549-1 2009/2010 
042062/2010-81 DANIEL CARDOSO DA SILVA 47.044-9 2008/2009 
040450/2010-27 FRANCISCA CAMPOS C DE CARVALHO 00.480-4 2009/2010 
040824/2010-12 GEORGE ALYSSON FIGUEREDO DE LIMA 45.978-0 2009/2010 
041418/2010-69 LUIZ JORGE ALVES DE OLIVEIRA 00.104-0 2009/2010 
041449/2010-10 JOSELITO LOPO DE OLIVEIRA 47.041-4 2008/2009 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Roberto Lima de Souza 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL 
    

PORTARIA Nº. 1344/2010-GS/SEGELM, de 19 de agosto de 2010. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município do Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 8.998, publicado no Diário Oficial do Município no dia 08 de janeiro de 2010, 

RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores da Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - SEMOB, 

conforme quadro abaixo: 
Nº. Processo  Nome  Matrícula  Exercício  

042032/2010-74 RODRIGO COSTA 43.087-1 2009/2010 
041911/2010-89 ANDRE CORCINO DE LIMA FILHO 00.387-5 2009/2010 
042196/2010-00 JOSE DINIZ RAMOS 00.575-4 2009/2010 
041565/2010-39 PAULO DE CARVALHO DANTAS 07.354-7 2009/2010 
042008/2010-35 MARIA JANEIDE BEZERRA DA SILVA 00.536-3 2009/2010 
041313/2010-18 SEVERINO MOREIRA DE M NETO 12.650-1 2009/2010 
042441/2010-71 LUZIA FERNANDES CAMPOS FORMIGA 00.547-9 2009/2010 
041735/2010-85 DJALMA FRANCELINO DE MOURA 00.867-2 2009/2010 
042323/2010-62 JOÃO BATISTA M DE AQUINO 00.482-1 2009/2010 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Roberto Lima de Souza 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL 
 

PORTARIA Nº. 1345/2010-GS/SEGELM, de 19 de agosto de 2010. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município do Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 8.998, publicado no Diário Oficial do Município no dia 08 de janeiro de 2010, e processo nº 
00000.043771/2010-83, 

RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor NERIVAL FERNANDES DE ARAUJO, matrícula nº. 10.008-1, 

ocupante do cargo de Procurador Municipal, 1ª classe, lotado na Procuradoria Geral do Município - PGM, referente ao período 
aquisitivo 2009/2010, a partir de 15 de setembro a 14 de outubro de 2010. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Roberto Lima de Souza 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL 
 

PORTARIA Nº. 1346/2010-GS/SEGELM, de 19 de agosto de 2010. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município do Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 8.998, publicado no Diário Oficial do Município no dia 08 de janeiro de 2010, 

Pagina 05Pagina 05Pagina 05Pagina 05Natal, 30 de agosto de 2010.Natal, 30 de agosto de 2010.Natal, 30 de agosto de 2010.Natal, 30 de agosto de 2010.    BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N° 307307307307    



RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores da Secretaria Municipal de Tributação - SEMUT, 

conforme quadro abaixo: 
Nº. Processo  Nome  Matrícula  Exercício  Período  

038897/2010-36 PEDRO ROCHA DA SILVA 05.281-7 2009/2010 26/07 a 24/08/2010 
042680/2010-21 REMBRANDT COURA VASCONSELOS  19.259-7 2008/2009 23/08 a 21/09/2010 
041505/2010-16 MELQUIZEDEQUE B DA SILVA 00.632-7 2009/2010 16/08 a 14/09/2010 
039562/2010-35 ALEXANDRE MACIEL OBERLAENDER 18.803-4 2009/2010 02/08 a 31/08/2010 
041723/2010-51 MAURICIO LUCENA DE FREITAS 30.690-8 2009/2010 23/08 a 21/09/2010 
041850/2010-50 LIANE MARIA SANTOS MACEDO 39.484-0 2008/2009 04/10 a 02/11/2010 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Roberto Lima de Souza 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL 
 

PORTARIA Nº. 1347/2010-GS/SEGELM, de 19 de agosto de 2010. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município do Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 8.998, publicado no Diário Oficial do Município no dia 08 de janeiro de 2010, 

RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores da Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa 

Social, conforme quadro abaixo:  
Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 

041790/2010-75 MANOEL CAPRISTANIO DE MORAIS JUNIOR 11.611-4 2008/2009 04/10 a 02/11/2010 
041992/2010-17 LINDOMAR SOARES DE OLIVEIRA 45.196-7 2009/2010 04/10 a 02/11/2010 
041749/2010-07 SILVAN GOMES PINHEIRO 19.192-2 2009/2010 04/10 a 02/11/2010 
041799/2010-86 ANTONIO MARCOS DA SILVA 45.276-9 2009/2010 04/10 a 02/11/2010 
041762/2010-58 MOISES COELHO BARBOSA 19.223-6 2009/2010 04/10 a 02/11/2010 
041802/2010-61 JOSE GONÇALVES MATOS NETO 44.541-0 2008/2009 04/10 a 02/11/2010 
041765/2010-91 SIMEI TELES DE CASTRO 32.206-7 2008/2009 04/10 a 02/11/2010 
041770/2010-02 JOSE RICHELLY CARLOS DE LIMA E SILVA 46.218-7 2009/2010 04/10 a 02/11/2010 
041777/2010-16 VIVIAN SOARES DE FIGUEREDO 46.859-2 2009/2010 04/10 a 02/11/2010 
041767/2010-81 UBERI JOSE DANTAS 32.217-2 2009/2010 04/10 a 02/11/2010 
041773/2010-38 EDILVAN CARLOS DE ANDRADE 46.209-8 2009/2010 04/10 a 02/11/2010 
041788/2010-04 PEDRO SIEBRA BEZERRA 19.165-5 2009/2010 04/10 a 02/11/2010 
041796/2010-42 PAULO TEIXEIRA DE MELO 11.622-0 2009/2010 04/10 a 02/11/2010 
041781/2010-84 ROMUALDO PINHEIRO DO NASCIMENTO 46.837-1 2009/2010 07/10 a 05/11/2010 
041794/2010-53 LUCAS CARDOSO DE M GUERRA 46.166-1 2009/2010 04/10 a 02/11/2010 
041780/2010-30 EDMILSON BEZERRA DE MENDONÇA 46.844-4 2009/2010 04/10 a 02/11/2010 
041801/2010-17 RAUMUR BARBOSA DE OLIVEIRA 46.621-2 2008/2009 04/10 a 02/11/2010 
041783/2010-73 JOSE EDILSON BARBOSA DA SILVA FELIPE 46.231-4 2009/2010 04/10 a 02/11/2010 
041784/2010-18 ARTUR MEDEIROS FAUSTINO 19.177-9 2009/2010 04/10 a 02/11/2010 
041792/2010-64 ANDERSON DE SOUZA REGIS  31.361-1 2009/2010 04/10 a 02/11/2010 
041764/2010-47 ZENI ROCHA DE MIRANDA  31.917-1 2009/2010 04/10 a 02/11/2010 
041775/2010-27 JOSE LUIZ DE CASTRO CORTEZ FILHO 46.229-2 2009/2010 04/10 a 02/11/2010 
041756/2010-09 FERNANDO JOSE BEZERRA BORBOSA 19.200-7 2009/2010 04/10 a 02/11/2010 
041769/2010-70 GETULIO LOPES DE ARAUJO FILHO 32.226-1 2008/2009 04/10 a 02/11/2010 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Roberto Lima de Souza 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL 

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N° 307307307307    Natal, 30 de agosto de 2010Natal, 30 de agosto de 2010Natal, 30 de agosto de 2010Natal, 30 de agosto de 2010    Pagina 06Pagina 06Pagina 06Pagina 06    



PORTARIA Nº. 1361/2010-GS/SEGELM, de 19 de agosto de 2010. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município do Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 8.998, publicado no Diário Oficial do Município no dia 08 de janeiro de 2010, e processo nº 
00000.043842/2010-48, 

RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora MARCIA MARIA DUARTE, matrícula nº. 00.136-8, ocupante 

do cargo de Engenheiro Arquiteto , Classe D-3, lotada na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR, referente ao 
exercício 2009/2010, no período de 01 a 30 de outubro de 2010. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Roberto Lima de Souza 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL 

 
PORTARIA Nº. 1372/2010-GS/SEGELM, de 23 de agosto de 2010. 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL, no uso de 

suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município do Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 8.998, publicado no Diário Oficial do Município no dia 08 de janeiro de 2010, e processo nº 
00000.036055/2010-40, 

RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora WALESKA PATRICIA DE LIMA SANTOS, matrícula nº. 

49.442-9, ocupante do cargo de Psicólogo, do Grupo de Nível Superior - GNS, Padrão A, Nível I, lotada na Secretaria Municipal 
de Gestão de Pessoas, Logística e Modernização Organizacional - SEGELM, referente ao exercício 2009/2010, no período de 23 
de agosto a 21 de setembro de 2010. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Roberto Lima de Souza 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL 
 

PORTARIA Nº. 1374/2010-GS/SEGELM, de 23 de agosto de 2010. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município do Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 8.998, publicado no Diário Oficial do Município no dia 08 de janeiro de 2010, 

RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo 

- SEMURB, conforme quadro abaixo: 
Nº. Processo  Nome  Matrícula  Exercício  

041774/2010-82 ANA DULCE DE CARVALHO 38.755-0 2008/2009 
040262/2010-07 SANDRO MARTINELLE ARAUJO BEZERRA 32.076-5 2007/2008 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Roberto Lima de Souza 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL 
 

PORTARIA Nº. 1373/2010-GS/SEGELM, de 23 de agosto de 2010. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município do Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 8.998, publicado no Diário Oficial do Município no dia 08 de janeiro de 2010, 

RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo 

- SEMURB, conforme quadro abaixo: 

Pagina 07Pagina 07Pagina 07Pagina 07Natal, 30 de agosto de 2010.Natal, 30 de agosto de 2010.Natal, 30 de agosto de 2010.Natal, 30 de agosto de 2010.    BOLETIM OFICIAL DBOLETIM OFICIAL DBOLETIM OFICIAL DBOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°O MUNICÍPIO N°O MUNICÍPIO N°O MUNICÍPIO N° 307307307307    



 
Nº. Processo  Nome  Matrícula  Exercício  Período  

042331/2010-17 ANTONILDO LOURENCO DOS SANTOS 46.648-4 2009/2010 01/09 a 30/09/2010 
041084/2010-23 ANDRE LUIS DA SILVEIRA GOMES 32.097-8 2009/2010 02/09 a 01/10/2010 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Roberto Lima de Souza 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL 
 

PORTARIA Nº. 1381/2010-GS/SEGELM, de 24 de agosto de 2010. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município do Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 8.998, publicado no Diário Oficial do Município no dia 08 de janeiro de 2010, 

RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores da Procuradoria Geral do Município - PGM, conforme 

quadro abaixo: 
Nº. Processo  Nome  Matrícula  Exercício  Período  

043763/2010-37 ALDO DE MEDEIROS LIMA FILHO 12.878-3 2009/2010 02/08 a 31/08/2010 
043757/2010-80 MARIA CAROLINA DE PAULA SANTOS 49.432-1 2009/2010 08/09 a 07/10/2010 
043755/2010-91 AURINO LOPES VILA 13.339-6 2009/2010 02/08 a 31/08/2010 
043754/2010-46 RITA DE CASSIA MOUSINHO DE MEDEIROS 08.064-1 2009/2010 01/09 a 30/09/2010 
043760/2010-01 ALEXANDRE MAGNO ALVES DE SOUZA 14.049-0 2009/2010 02/08 a 31/08/2010 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Roberto Lima de Souza 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL 
 

PORTARIA Nº. 1382/2010-GS/SEGELM, de 24 de agosto de 2010. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município do Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 8.998, publicado no Diário Oficial do Município no dia 08 de janeiro de 2010, 

RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores da Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social 

- SEMTAS, conforme quadro abaixo: 
Nº. Processo  Nome  Matrícula  Exercício  Período  

043854/2010-72 TATIANA RODRIGUES SCOTT 49.144-6 2009/2010 03/11 a 02/12/2010 
043557/2010-27 DJALMA BARBOSA CAMARA 09.340-8 2009/2010 08/09 a 07/10/2010 
042860/2010-11 VIVIANE RODRIGUES FERREIRA 49.152-7 2009/2010 01/09 a 30/09/2010 
043608/2010-11 JOSIEL MARINHO DE SOUZA 08.877-3 2009/2010 01/09 a 30/09/2010 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Roberto Lima de Souza 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL 
 

PORTARIA Nº. 1383/2010-GS/SEGELM, de 24 de agosto de 2010. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município do Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 8.998, publicado no Diário Oficial do Município no dia 08 de janeiro de 2010, 

RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR, 

conforme quadro abaixo: 
Nº. Processo  Nome  Matrícula  Exercício  

043841/2010-01 WALDEREZ DE BARROS GARCIA 00.440-5 2008/2009 
043745/2010-55 JAIR DA SILVA FIRMINO 44.616-5 2009/2010 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Roberto Lima de Souza 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL 

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N° 307307307307    Natal, 30 de agosto de 2010Natal, 30 de agosto de 2010Natal, 30 de agosto de 2010Natal, 30 de agosto de 2010    Pagina 08Pagina 08Pagina 08Pagina 08    



PORTARIA Nº. 1423/2010-GS/SEGELM, de 25 de agosto de 2010. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município do Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 8.998, publicado no Diário Oficial do Município no dia 08 de janeiro de 2010, 

RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR, 

conforme quadro abaixo: 
Nº. Processo  Nome  Matrícula  Exercício  Período  

043623/2010-69 ISABEL CRISTINA COSTA DE MEDEIROS 08.929-0 2009/2010 02/08 a 31/08/2010 
042627/2010-20 IURE RODRIGO DANTAS FERREIRA 44.626-2 2009/2010 02/08 a 31/08/2010 
042564/2010-10 VIRGINIA MARIA DA CONCEÇÃO 44.665-3 2009/2010 02/08 a 31/08/2010 
042793/2010-26 MANOEL GERMANO GOMES 05.999-4 2009/2010 02/08 a 31/08/2010 
042588/2010-61 EXPEDITO RODRIGUES DE LIMA 04.936-1 2009/2010 01/09 a 30/09/2010 
042583/2010-38 JOSE DOMINGOS DO NASCIMENTO 04.052-5 2008/2009 02/08 a 31/08/2010 
043328/2010-11 LUIZ PINHEIRO 06.020-8 2009/2010 01/10 a 30/10/2010 
042836/2010-73 LENILSON DA COSTA 05.540-9 2008/2009 01/10 a 30/10/2010 
042887/2010-03 ISRAEL MARTINS DE OLIVEIRA 04.386-9 2009/2010 01/09 a 30/09/2010 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Roberto Lima de Souza 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL 
 

PORTARIA Nº. 1424/2010-GS/SEGELM, de 25 de agosto de 2010. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município do Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 8.998, publicado no Diário Oficial do Município no dia 08 de janeiro de 2010, 

RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores da Secretaria Municipal de Obras Públicas e Infra-

estrutura - SEMOPI, conforme quadro abaixo: 
Nº. Processo  Nome  Matrícula  Exercício  

041237/2010-32 JOSE FERREIRA FILHO 07.162-5 2009/2010 
040783/2010-56 BERTOLDO SOARES DE LIMA 06.061-5 2009/2010 
040967/2010-16 MARIA GORETE ANTAS 04.603-5 2009/2010 
040789/2010-23 PEDRO ALVES DA COSTA 07.495-1 2008/2009 
040439/2010-67 JOSE ROBERTO FILHO 07.328-8 2009/2010 
041290/2010-33 AILTON XAVIER DA SILVA 07.320-2 2009/2010 
040757/2010-28 REGINALDO LUIZ DA SILVA 07.348-2 2009/2010 
041034/2010-46 JOÃO MARIA DO NASCIMENTO 07.312-1 2008/2009 
041307/2010-52 VALDIR RIBEIRO 05.974-9 2009/2010 
044056/2010-68 ROBERTO FAUSTO P DE MEDEIROS 06.820-9 2009/2010 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Roberto Lima de Souza 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL 
 

PORTARIA Nº. 1429/2010-GS/SEGELM, de 25 de agosto de 2010. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município do Natal, em  

Pagina 09Pagina 09Pagina 09Pagina 09Natal, 30 de agosto de 2010.Natal, 30 de agosto de 2010.Natal, 30 de agosto de 2010.Natal, 30 de agosto de 2010.    BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N° 307307307307    



conformidade com o Decreto nº. 8.998, publicado no Diário Oficial do Município no dia 08 de janeiro de 2010, e processo nº 
00000.044175/2010-11, 

RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor RODRIGO FAZOLO MARTINI, matrícula nº. 44.630-1, 

ocupante do cargo de Motorista, do Grupo de Apoio e Serviços Gerais - GASG, Padrão A, Nível I, lotado na Secretaria Municipal de 
Planejamento, Fazenda e Tecnologia da Informação - SEMPLA, referente ao exercício 2009/2010.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Roberto Lima de Souza 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL 
 

PORTARIA Nº. 1425/2010-GS/SEGELM, de 25 de agosto de 2010. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município do Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 8.998, publicado no Diário Oficial do Município no dia 08 de janeiro de 2010, 

RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores da Procuradoria Geral do Município - PGM, conforme 

quadro abaixo: 
Nº. Processo  Nome  Matrícula  Exercício  Período  

044964/2010-51 ERICK ALVES PESSOA 47.782-6 2009/2010 04/10 a 02/11/2010 
044969/2010-84 FLAVIO DE ALMEIDA OLIVEIRA 13.292-6 2009/2010 01/09 a 30/09/2010 
044967/2010-95 TIAGO CAETANO DE SOUZA 47.785-1 2009/2010 08/09 a 07/10/2010 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Roberto Lima de Souza 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL 
 

PORTARIA Nº. 1422/2010-GS/SEGELM, de 25 de agosto de 2010. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município do Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 8.998, publicado no Diário Oficial do Município no dia 08 de janeiro de 2010, 

RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores da Secretaria Municipal de Turismo e Desenvolvimento 

Econômico - SETURDE, conforme quadro abaixo: 
Nº. Processo  Nome  Matrícula  Exercício  Período  

043725/2010-84 JOSE OLIVEIRA DA SILVA 07.962-6 2009/2010 01 a 30/09/2010 
043729/2010-62 CARLA COSME DE SOUZA 08.089-6 2008/2009 01 a 30/09/2010 
043652/2010-21 JOIRAN MEDEIROS DA SILVA 27.345-7 2009/2010 01 a 30/09/2010 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Roberto Lima de Souza 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL 
 

PORTARIA Nº. 1426/2010-GS/SEGELM, de 25 de agosto de 2010. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município do Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 8.998, publicado no Diário Oficial do Município no dia 08 de janeiro de 2010, 

RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores da Secretaria do Gabinete da Prefeita - SEGAP, 

conforme quadro abaixo: 
Nº. Processo  Nome  Matrícula  Exercício  

043244/2010-79 NAZARENO ALVES DE MEDEIROS 05.676-6 2009/2010 
043242/2010-80 ETIANE CARLOS DE SOUZA QUEIROZ 44.650-5 2009/2010 
043243/2010-24 MARIA DAS GRACAS DE ANDRADE 07.938-3 2009/2010 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Roberto Lima de Souza 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL 

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N° 307307307307    Natal, 30 de agosto de 2010Natal, 30 de agosto de 2010Natal, 30 de agosto de 2010Natal, 30 de agosto de 2010Pagina 10Pagina 10Pagina 10Pagina 10    



PORTARIA Nº. 1430/2010-GS/SEGELM, de 25 de agosto de 2010. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município do Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 8.998, publicado no Diário Oficial do Município no dia 08 de janeiro de 2010, e processo nº 
00000.044077/2010-83, 

RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora SHIRLEY BARBOSA DE ASSIS TELES, matrícula nº. 44.283-

6, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, do Grupo de Apoio e Serviços Gerais - GASG, Padrão A, Nível I, lotada na 
Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social - SEMTAS, referente ao exercício 2009/2010, no período de 08 de 
setembro a 07 de outubro de 2010. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Roberto Lima de Souza 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL 
 

PORTARIA Nº. 1427/2010-GS/SEGELM, de 25 de agosto de 2010. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município do Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 8.998, publicado no Diário Oficial do Município no dia 08 de janeiro de 2010, 

RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores da Secretaria Municipal de Tributação - SEMUT, 

conforme quadro abaixo: 
Nº. Processo  Nome  Matrícula  Exercício  Período  

044139/2010-57 HELEANA APARECIDA DA CUNHA MARINHO 49.139-0 2009/2010 07/10 a 05/11/2010 
042815/2010-58 FRANCISCO MOURA PIMENTEL 05.498-4 2008/2009 03/09 a 02/10/2010 
042829/2010-71 FELIX DE SOUZA OLIVEIRA 18.707-1 2009/2010 18/10 a 16/11/2010 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Roberto Lima de Souza 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL 
 

PORTARIA Nº. 1428/2010-GS/SEGELM, de 25 de agosto de 2010. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município do Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 8.998, publicado no Diário Oficial do Município no dia 08 de janeiro de 2010, 

RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores da Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas, 

Logística e Modernização Organizacional - SEGELM, conforme quadro abaixo: 
Nº. Processo  Nome  Matrícula  Exercício  

043845/2010-81 HUMBERTO CORCINO PEDRO DA SILVA 46.271-3 2009/2010 
044237/2010-94 ROSSANA PATRICIA DE SOUZA PEREIRA 09.559-1 2009/2010 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Roberto Lima de Souza 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL 
 

PORTARIA Nº. 1431/2010-GS/SEGELM, de 25 de agosto de 2010. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município do Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 8.998, publicado no Diário Oficial do Município no dia 08 de janeiro de 2010, e processo nº 
00000.043054/2010-51, 

RESOLVE: 

Pagina 11Pagina 11Pagina 11Pagina 11Natal, 30 de agosto de 2010.Natal, 30 de agosto de 2010.Natal, 30 de agosto de 2010.Natal, 30 de agosto de 2010.    BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N° 307307307307    



Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor FRANCISCO DE ASSIS FERNANDES, matrícula nº. 07.368-7, 
do Grupo de Apoio e Serviços Gerais - GASG, Padrão A, Nível V, lotado na Secretaria Municipal de Obras Públicas e Infra-estrutura 
- SEMOPI, referente ao exercício 2009/2010, no período de 01 a 30 de dezembro de 2010. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Roberto Lima de Souza 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL 
 

PORTARIA Nº. 1432/2010-GS/SEGELM, de 25 de agosto de 2010. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município do Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 8.998, publicado no Diário Oficial do Município no dia 08 de janeiro de 2010, e processo nº 
00000.019301/2010-07, 

RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora EDIVANIA PAULA MOREIRA SILVA DOS SANTOS, matrícula 

nº. 46.437-6, ocupante do cargo de Professor N2, Nível A, lotada na Secretaria Municipal de Educação - SME, referente ao 
exercício 2009/2010. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Roberto Lima de Souza 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL 

 
**PORTARIA Nº. 1075/2010-GS/SEGELM, de 20 de julho de 2010. 

 
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, NO EXERCICIO DO CARGO DE SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

GESTÃO DE PESSOAS, LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que 
consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município do Natal, em conformidade com o Decreto nº. 8.998, publicado no 
Diário Oficial do Município no dia 08 de janeiro de 2010, 

RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores da Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa 

Social - SEMDES, conforme quadro abaixo: 
Nº. Processo  Nome  Matrícula  Exercício  Período  

036619/2010-44 PAULO EDUARDO DA SILVA 31.920-1 2009/2010 03/09 a 02/10/2010 
036748/2010-32 DANIEL NERI DA SILVA 46.414-7 2009/2010 03/09 a 02/10/2010 
036621/2010-13 JUSSIER CABRAL MESQUITA 46.352-3 2009/2010 03/09 a 02/10/2010 
036750/2010-10 MANOEL DE OLIVEIRA LUDUVICO 45.195-9 2009/2010 03/09 a 02/10/2010 
036624/2010-57 JOSIMAR DIAS DOS SANTOS 11.294-1 2008/2009 03/09 a 02/10/2010 
036602/2010-97 NAHILTON DANTAS VERAS 32.207-5 2009/2010 03/09 a 02/10/2010 
036620/2010-79 MARCELO ANDRADE MASSUD 19.209-1 2009/2010 03/09 a 02/10/2010 
036612/2010-22 ANTONIO JOSE SILVA DE GOIS 19.215-5 2009/2010 03/09 a 02/10/2010 
036578/2010-96 MARIA DAS GRAÇAS MELO 11.367-1 2008/2009 03/09 a 02/10/2010 
036585/2010-98 ILANE DE SOUZA PACHECO 11.346-8 2009/2010 03/09 a 02/10/2010 
036626/2010-46 KASSANDRA CAVALCANTI GOUVEIA DE MORAIS 46.204-7 2009/2010 03/09 a 02/10/2010 
036749/2010-87 MAGNO LOPES DA SILVA 45.277-7 2009/2010 03/09 a 02/10/2010 
036572/2010-19 CLAUDIO DE PAIVA DELIO 12.242-4 2008/2009 03/09 a 02/10/2010 
036608/2010-64 JOÃO MARIA ALVES DE ANDRADE 11.284-4 2009/2010 13/09 a 12/10/2010 
036592/2010-90 ERIVANALDO VICENTE DA SILVA 12.253-0 2008/2009 03/09 a 02/10/2010 
036597/2010-12 ERICK MARIANNE QUEIROZ GUERRA 46.211-0 2009/2010 03/09 a 02/10/2010 
036635/2010-37 RAQUEL ANTUNES DE ARAUJO 11.624-6 2009/2010 13/09 a 12/10/2010 
036632/2010-01 MICHELLE SANTOS BARROS DA SILVA 46.161-0 2009/2010 09/09 a 08/10/2010 
036746/2010-43 HIGNA MICHELLY DIONISIO DE ANDRADE 46.885-1 2008/2009 03/09 a 02/10/2010 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Iêda Isabella de Lira Souza 

SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, NO EXERCICIO DO CARGO DE SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, 
LOGÍSTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL 

**Republicada por incorreção referente a publicação do BOM de 30/07/2010 

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N° 307307307307    Natal, 30 de agosto de 2010Natal, 30 de agosto de 2010Natal, 30 de agosto de 2010Natal, 30 de agosto de 2010    Pagina 12Pagina 12Pagina 12Pagina 12    



    
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOSECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOSECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOSECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO    

 
RESUMO DAS DESPESAS COM PASSAGENSRESUMO DAS DESPESAS COM PASSAGENSRESUMO DAS DESPESAS COM PASSAGENSRESUMO DAS DESPESAS COM PASSAGENS    

    
01. ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

INTERESSADO: Maria de Fátima Pinheiro Carrilho 
OBJETIVO: Participar do XX Encontro Nacional de Conselhos de Educação, nos dias 17 e 18/08/2010, na cidade de Aracaju-SE. 

TRECHO: Natal/Aracaju-SE/Natal 
VALOR: R$ 914,82 (novecentos e quatorze reais e oitenta e dois centavos) 

ELEMENTO DE DESPESA: Atividade: 12.122.001.2.177 – Manutenção e Funcionamento da SME – Elemento: 33.90.33.99 – Fonte: 111 

PERÍODO: 16 a 19/08/2010 

 
02. ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

INTERESSADO: Adriana Jerônimo de Lima 
OBJETIVO: Participar da 1ª Mostra Jovem, referente ao Programa Projovem Urbana, nos dias 11 e 12 de agosto de 2010, na 

cidade de Brasília/DF. 
TRECHO: Natal/Brasília-DF/Natal. 

VALOR: R$ 1.157,00 (hum mil, cento e cinquenta e sete reais) 
ELEMENTO DE DESPESA: Atividade: 12.122.001.2.177 – Manutenção e Funcionamento da SME – Elemento: 33.90.33.99 – Fonte: 111 

PERÍODO: 10 a 11/08/2010 
    

DIÁRIASDIÁRIASDIÁRIASDIÁRIAS 
    

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
 

ÓRGÃO: 
 

DIÁRIAS CONCECIDAS  

Beneficiário Data N° da 

Portaria Matrícula Nome 

Localidade Classe Qt. 

Diárias 

Valor 

Unit. 

Valor 

Total 

15/07/2010 

15/07/2010 
15/07/2010 

15/07/2010 
15/07/2010 

15/07/2010 
15/07/2010 

29/07/2010 
12/08/2010 

18/08/2010 

73-A 

73-B 
73-C 

73-D 
73-E 

73-F 
73-G 

77-A 
80 

81 

12.812-1 

30.851-0 
14.819-9 

04.527-6 
15.310-9 

17.510-2 
06.132-8 

17.427-1 
11.665-3 

60.338-4 

José Carlos Alves de Souza 

Andrea Carla P. C. Cunha 
Francisca Soraya R. M. Farias 

Maria de Fátima da Silva 
Maríliia Pacheco Penha 

Adélia Maria Silveira Costa 
João Batista Moreira da Silva 

Edivan Martins Teixeira 
Maria de Fátima P. Carrilho 

Suerda Maria N. do Nascimento 

Mossoró/RN 

Mossoró/RN 
Mossoró/RN 

Mossoró/RN 
Mossoró/RN 

Mossoró/RN 
Mossoró/RN 

Mossoró/RN 
Aracaju - SE 

Brasulia/DF 

III 

III 
II 

III 
III 

III 
III 

III 
V 

V 

1 

1 
1 

1 
1 

1 
2 

2 
2 ½ 

2 ½   

125,00 

125,00 
125,00 

125,00 
125,00 

125,00 
125,00 

280,00 
220,00 

250,00 

125,00 

125,00 
125,00 

125,00 
125,00 

125,00 
250,00 

560,00 
550,00 

625,00 

TOTAL GERAL        2.735,00 

EDVAN MARTINS TEIXEIRA 

Secretário Municipal de Educação  

PaginaPaginaPaginaPagina 13 13 13 13Natal, 30 de agosto de 2010.Natal, 30 de agosto de 2010.Natal, 30 de agosto de 2010.Natal, 30 de agosto de 2010.    BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N° 307307307307    

 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 



AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO DO NATALAGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO DO NATALAGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO DO NATALAGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO DO NATAL    
 

DIÁRIASDIÁRIASDIÁRIASDIÁRIAS 
 
 

  
  EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
              

ÓRGÃO: AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO DE NATAL - ARSBAN   
              

      
DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO 
DE: 

26/08/2010    

Beneficiário Data 
Portaria 

Nº Portaria  
Matrícula Nome 

Localidade Classe 
Qt. 

Diárias 
 Vr. 
Unit.  

 Valor 
Total  

24/08/10 018/2010 46.611-5 MARIANA MAGNA S. DA NÓBREGA JP/PB V ½  220,00  110,00  
24/08/10 019/2010 41.184-4 CAIO VINICIUS SALLES. MEDEIROS JP/PB VI ½  190,00 95,00 
TOTAL        205,00 

  KLAUS ASSIS DOS ANJOS ARAÚJO   ELIAS NUNES   

  Diretor Administrativo e Financeiro     Diretor Presidente   
 
 

BOM NA INTERNETBOM NA INTERNETBOM NA INTERNETBOM NA INTERNET    
Acesse: Acesse: Acesse: Acesse: 

www.natal.rn.gov.br/www.natal.rn.gov.br/www.natal.rn.gov.br/www.natal.rn.gov.br/
portalportalportalportal do servidor do servidor do servidor do servidor    

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N° 307307307307    Natal, 30 de agosto de 2010Natal, 30 de agosto de 2010Natal, 30 de agosto de 2010Natal, 30 de agosto de 2010    Pagina 14Pagina 14Pagina 14Pagina 14    


